
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1200 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PORTARIA Nº 916, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar a servidora Luciane Sheila de Oliveira, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico VI, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 18/11/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de dezembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

  

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4571/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos elétricos da 
rede de iluminação pública do Município. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. SOLIS ENGENHARIA LTDA 
3.1.1. 29.324.872/0001-97 
3.1.2. R$ 34.800,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
20 de novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
03 de dezembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 03 de dezembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4682/2019 
PREGÃO Nº 249/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de preços para aquisição de tubos em concreto para reparos de 
galerias de águas pluviais. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. M G LOPES PASTRO 
3.1.1. Nº CNPJ: 35.568.345/0001-20 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 18.768,00 
3.2. PICOLO & LIMA LTDA 
3.2.1. Nº CNPJ: 18.041.635/0001-00 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ - 39.290,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
03 de dezembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
03 de dezembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 03 de dezembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4696/2019 
PREGÃO Nº 257/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de preços para aquisição de emulsão asfáltica RR2-C visando à 
recuperação da malha viária do Município. 
3. EMPRESA ADJUDICADA:  
3.1. CASA DO ASFALTO DISTRIB. IND. E COMERCIO DE ASFALTO LTDA 
3.2. Nº CNPJ: 06.218.782/0001-16 
3.3. VALOR GLOBAL: R$ - 216.450,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 

02 de dezembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
02 de dezembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 02 de dezembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4718/2019 
PREGÃO Nº 264/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de preços visando à aquisição de fogos de artifício e contratação de 

show pirotécnico para eventos do município. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. E. O. L. RODRIGUES PESCA - ME 
3.2. 13.255.696/0002-20  
3.3. R$ - 38.718,96 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
29 de novembro de 2019. 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
02 de dezembro de 2019. 
Ubiratã - Paraná, 02 de dezembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4721/2019 
PREGÃO Nº 267/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À LOCAÇÃO DE PALCO, SOM E 
ILUMINAÇÃO, GERADOR E TELÃO PARA UTILIZAÇÃO EM EVENTOS 
REALIZADOS PELO MUNICÍPIO. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. DORIGAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS 
LTDA ME 
3.1.1. CNPJ: 02.626.051/0001-59 
3.1.2. VALOR: R$ - 12.000,00 
3.2. JOAQUIM PEREIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO 
3.2.1. CNPJ: 13.911.596/0001-23 
3.2.2. VALOR: R$ 35.070,00 
3.3. H.A ROSSI - LOCAÇÕES – ME 
3.3.1. CNPJ: 22.912.533/0001-82 
3.3.2. VALOR: R$ 21.200,00 
3.4. MUNDIAL FOGOS LTDA – ME 
3.4.1. CNPJ: 07.203.347/0001-80 
3.4.2. VALOR: R$ 24.600,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
29 de novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
03 de dezembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 03 de dezembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4722/2019 
Pregão Nº 268/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de impressoras e equipamentos de rede destinados ao município 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: I. SILVA - EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO  
3.1.1. Nº CNPJ: 09.230.568/0001-73 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 18.888,00 
3.2. ADJUDICATÁRIA: CASTRO EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
ELETROELETRONICA LTDA - EPP 
3.2.1. Nº CNPJ: 05.401.018/0001-19 
3.2.2. VALOR GLOBAL: 6.412,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
02 de Dezembro de 2019 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 4 DE DEZEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1200 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
02 de Dezembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 02 de Dezembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4723/2019 
PREGÃO Nº 269/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de equipamentos destinados a Secretaria de Saúde. 
3. EMPRESA ADJUDICADA: 

3.1. EQUIPOLINE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA -ME 
3.2. Nº CNPJ: 13.156.794/0001-29 
3.3. VALOR GLOBAL: R$ - 23.763,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
02 de dezembro de 2019. 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
02 de dezembro de 2019. 
Ubiratã - Paraná, 02 de dezembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 486/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4674/2019 
PREGÃO Nº 243/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de filtros de ar, óleo e de combustível para os veículos que compôem 
a frota da Secretaria de Educação e Cultura. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Umberto Donizetti Mazzotti 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Thiago Dadalto Gimenez 
3. CONTRATADA 
LUBRICALL LUBRIFICANTES E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.047.029/0001-90, situada na Avenida Governador Parigot de Souza , 2027, 
na cidade de Umuarama, Estado Paraná, CEP n° 87503-410, Telefone n° (44) 
30.047.029/0001-90, e-mail licitacao@lubricall.com.br 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 44.914,00(quarenta e quatro mil novecentos e quatorze reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0508 
Despesa Orçamentária: 2411 
Categoria: 339030250000 
Descrição da Despesa: MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Fonte de Recurso:103 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 487/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4674/2019 
PREGÃO Nº 243/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de filtros de ar, óleo e de combustível para os veículos que compôem 
a frota da Secretaria de Educação e Cultura. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Umberto Donizetti Mazzotti 
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Thiago Dadalto Gimenez 
3. CONTRATADA 
BODIPASA BOMBAS DIESEL PAULISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.097.783/0004-89, situada na Rua das Carmelitas, 1690, na cidade de 

Curitiba, Estado Paraná, CEP n° 81650-060, Telefone n° (51) 3032-6835 , e-mail  
vendascaoas@inovesempre.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 1.144,80(mil cento e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0508 
Despesa Orçamentária: 2411 
Categoria: 339030250000 
Descrição da Despesa: MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Fonte de Recurso:103 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 490/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4693/2019 
PREGÃO Nº 254/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais permanentes destinados a Secretaria de Saúde, 
conforme resolução SESA 269/2016 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Libna Brey  
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Laura Shiratsu. 
3. CONTRATADA 
F P GARALUZ ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.299.558/0001-69, com sede na 
Rua Santos Dumont, 1406, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, 
CEP n° 87300-480, Telefone n° (44)3016-2725, e-mail 
papirospapelaria@hotmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 1.750,50(mil setecentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 5860 
Categoria: 449052080000 
Descrição da Despesa: APARELHOS, EQUIP.UT. MÉDICOS-ODONTO. 
Fonte de Recurso:350 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 18 de novembro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 492/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4693/2019 
PREGÃO Nº 254/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de materiais permanentes destinados a Secretaria de Saúde, 
conforme resolução SESA 269/2016 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Libna Brey  
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Laura Shiratsu. 
3. CONTRATADA 
DIGITO INFORMATICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.061.511/0001-
13, situada na Rua Castro Alves, 2161, na cidade de Cascavel, Estado do 
Paraná, CEP n° 85810-100, Telefone n° (45)3225-8098. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 1.073,27(mil e setenta e três reais e vinte e sete centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0601 
Despesa Orçamentária: 5860 
Categoria: 449052080000 
Descrição da Despesa: APARELHOS, EQUIP.UT. MÉDICOS-ODONTO. 
Fonte de Recurso:350 
7. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:vendascaoas@inovesempre.com.br

